ad passiones proprias et communes”; *id. ibid.*, n. 43, p. 18: “Ideo dico, sicut dixi, quod licet scientiae naturales, quae numerantur in VI *Metaphysicae*, sint de omnibus subiectis speculabilibus, non tamen de eis secundum rationem quiditativam eorum, nec per consequens de passionibus illorum propriis secundum rationem propriam et quiditativam istorum, sicut patet de angelis in metaphysica”.

⁷⁰ Cf. CROSS, R. **Duns Scotus on God**. Aldershot: Ashgate, 2005. p. 249.

⁷¹ Cf. JOHANNES DUNS SCOTUS. **Ordinatio**, I, d. 3, p. 1, qq. 1-2 n. 56, p. 38; e JOHANNES DUNS SCOTUS. **Opera omnia XII**: Quaestiones quodlibetales (Reprografischer Nachdruck der Ausgabe Lyon, 1639). Hildesheim: Georg Olms Verlagsbuchhandlung, 1969, q. 14, nn. 10. 21, p. 369. 400.

⁷² Cf. JOHANNES DUNS SCOTUS. **Ordinatio**, prolog., p. 1, q. un., n. 42, p. 25: “– Contra istam rationem arguo quod quaecumque necessaria de substantiis separatis cognoscantur a nobis nunc per fidem sive per communem revelationem, possint cognosci cognitione naturali. [...]; sed omnium necessariorum revelatorum terminos naturaliter cognoscimus; [...]”. *Id. ibid.*, n. 44, p. 26: “Probatio minoris principalis, quia habens fidem et non habens contradicentes sibi invicem, non contradicunt de nominibus tantum sed de conceptibus, sicut patet cum philosophus et theologus contradicunt sibi invicem de ista ‘Deus est trinus’, ubi non tantum idem nomen sed eundem conceptum unus negat et alius affirmat; igitur omnem conceptum simplicem quem habet ille habet iste”. *Ibid.*, n. 45, pp. 26-27: “Ad istud respondeo. [...] Ita est de nobis, quia conceptus quosdam communes habemus de substantiis materialibus et immaterialibus, et illos possumus invicem componere; sed istae complexiones non habent evidentiam nisi ex veris immediatis quae sunt de illis quiditatibus sub ratione earum propria et speciali, sub qua ratione non concipimus illas quiditates, et ideo nec scimus illas veritates generales de conceptibus generalibus”. *Ibid.*, n. 48, pp. 29-30: “Haec tertia ratio potissime concludit de prima substantia immateriali, quia eius tamquam obiecti beatifici potissime est cognitio necessaria. Et tunc responsio ad obiectionem contra ipsam: supponit videlicet quod naturaliter nunc non concipimus Deum nisi in conceptu

No mesmo nível de persuasão estaria a afirmação de que, ainda que a natureza não possua em si o princípio ativo requerido para naturalmente levar a potência passiva natural à perfeição na intelecção da essência de Deus como tal, essa mesma natureza ou potencialidade não existe em vão. Um *desiderium naturale* passivo combinado com uma *attinentia supernaturalis* ativa não vitupera a natureza.⁷³ Sem dúvida, Scotus et al. trabalharão de semelhante modo com o princípio teológico de que Deus, como uma essência singular, é o fim próprio do ser humano, a ponto de dizer-se que a excelência da natureza revela uma inclinação natural a uma perfeição dignificante, a saber, a visão e a fruição de Deus,⁷⁴ tanto constituída quanto concedida voluntária e gratuitamente pelo objeto e agente sobrenatural.⁷⁵